danda, vel accipie murantes errassēt, tot ad annum, si blica, debent Colu erat seruatur, ve rum alijs eiusdem sine anni valerentimo, & si non erat sed simpliciter mu committere rece valet vbi est in opere valet vbi est magnopia argenti: quia Pro quo ultra alia 295 In num. 53. & suis, quod auctori publice, quod non valeant plures Iuli copie, quia id est effectum cogendi eo respectu, quo su quoad effectum v eorum penuria, quide dignis, licet p sint undecim Iuli, decim cum dimidi cū quarentē scuta obolis, siue baoci: quod pretium pec lentium accipere cābire, & è contrarie, & multitudine ad multitudinem liciti, sicuti aliarum lentiū cas iuste emas rapere vel furar quām in Castella, Lusitaniae. Et con Lusitania iuste capi è contrario mutua integrōs in Lusitan terueniat. Et idem noris, vel pluris va ducatos in Hispani veteri, nec in Italia nia præsens pluribus, eo quod ex se

a. Eod. t. n.
180.b. Eodem n.
137.

danda, vel accipienda sit, in quo grauiter multi mercatores, & mutuantes errasse videntur. Et quod, qui centum ducatos mutuat ad annum, si intra illud crescat eorum valor auctoritate publica, debent solvi eidem totidem in fine anni. si eos eō usque erat seruaturus, vel mutauit cum pacto, ut redderentur ei centum alij eiusdem metalli & formae, siue maioris siue minoris in fine anni valerent, quidquid Sotus, cui responderetur ibi, scribat: immo, & si non erat seruaturus eos, neque fecit predictum pactum, sed simpliciter mutauit illos aureos in auro, secundum Bart. communiter receptum. Et quod sicut qualibet alia merx plus valet vbi est inopia eius, quam copia, ita nummus aureus pluris valet vbi est magna inopia auri, & argenteus vbi est magnopia argenti: quia pecunia, ut praediximus, quadam merx est. Pro quo ultra alia citamus legem in hoc singularem a.

295 In num. 53. & 14. seqq. continetur, quod non obstat praeditis, quod auctoritate publica constitutum est pretium monetarum publicarum, quod non potest mutari priuata, neq; quod aurei non valeant plures Iulios, vel Regales tempore inopiae eorum, quam copiarum, quia id est verum eo respectu, quo est pretium, & quoad effectum cogendi quem ad accipendū eos pro pluri: nō tamen eo respectu, quo sunt merx & cāpſibiles, siue commutabiles, & quoad effectum vendendi volenti eos querere, praesertim data eorum penuria, quod in Urbe passim factitur: nam, ut audio à fide dignis, licet pretium scuti aurei statutum expresse à Principe stat undecim Iulij, & tacite per consuetudinem ascenderit ad undecim cum dimidiato, tamen propter penuriā solet commutari cū quarente scuta aurea in auro, additis uno, duobus, vel tribus obolis, siue baiocis, licet nemo cogetur illo pretio accipere. Et quod pretium pecunie in nundinis augetur ob multitudinem volentium accipere per viā cambij, & ob paucitatem volentium cābire, & è contrario, minuitur ob paucitatem volentium capere, & multitudinem volentium dare. Idem tamen limitādum esse ad multitudinem volētū dare, vel accipere per viam cambij liciti, sicuti aliarum mercium valor crescit per multitudinem volentium, eas iuste emere, nō autem per multitudinem volentium eas rapere vel furari. Et quod ducatus pluris valet in Lusitania, quam in Castella, & quod Marapetini Castelle equantur Reais Lusitanie. Et consequenter, quod mutuans centum ducatos in Lusitania iuste capere potest aliquid ultra centum in Castella, & è contrario mutuans centum in Castella, iniuste accipit centum integros in Lusitania, si alia ratio accipendi, quā mutuonon interueniat. Et idem dicendum de aliis locis, in quorū altero minoris, vel pluris valet, quā in altero. Et sic, qui mutuat centum ducatos in Hispania noua, nō potest capere totidem integros in veteri, nec in Italia, & minus in Gallia, & Flādria, & quod pecunia praesens pluris valet ex se quā absens praesenti cateris paribus, eo quod ex se requirit laborem, impensa & periculū in traducendo.

^a Quæ. 4. 98
ff. de eo quod
certo loco.

ducendo, secund. Cald. quod auctoritate Caiet. Sylvest. & Medine, & rationibus firmis contra Sotum probauimus, licet per accidē contingat ut sine labore & impensa ementis possit deferrī absens, quia satis est quod ex se sine illis fieri nō possit. Et cōsequenter, quod rēste consulit Cād. a iustā fuisse emptionē, qua quidā Genuę centum ducatis p̄sēntib⁹ emit centum, & sex existētes in Alexandria. Et quod cadē ratione sola lege naturali, & diuina attēta, posset quis iuste emere centum ducatis p̄sēntib⁹ Medine, centum & vnum existentes Hispali, quāus sint Ciuitates eiusdē Regni Castellę. Et quod tāo minoris potest emi absens, quāto maior est distātia. Et cōsequenter quod aliquādo absētia efficit, quod ducatus absens valēs pluris in loco suo, quā p̄sēns in loco suo, æqualis pretii sit in loco p̄sēnti minoris valoris, & aliquādo minoris, & aliquādo majoris iuxta distātia locorū maiorem vel minorem vtriusq;, & iuxtra differentiā maiorē valoris vnius, & valoris alterius, cuius exēpla ibi ponuntur. An autē sicut absentia pecunie minuit eius valorem, ita & p̄fatio eius absens, & futura post annum, vel aliud tēpus maius, vel minus futura minuat valorē eius, ita quod p̄fatio eius p̄sēns valeat plus quā illa, magnē questionis videatur? Ad quā faciunt adducta supra ad probandum, quod debitū post aliquot tēpus potest emi iuste pretio minore p̄sēnti.

^{a Simp̄ia eo-}
^{dem c.n. 130.}

296 In nu. 68. & seq. quod in principalibus emporiis Hispaniæ, Galliæ & Belgii habentur tres, vel quattuor nundinæ certis temporis interuallis distinctæ. Et quod sunt aliqui, qui habent magnam quantitatē pecuniarum, quibus nullas merces emūt, sed in fine p̄dictarum nundinarum tradunt eas iisdem, quibus anteā, vel aliis volentibus eas accipere soluendas in nundinis, in aliis Ciuitatibus eiusdem, vel aliorum Regnorum proxime futuris, cum aliquo certo, vel incerto lucro, & in fine aliarum nundinarum recipiunt illam quantitatē cum illo lucro perse, vel per suos institores sive actores, & statim tradunt eas aliis, vel eisdem soluendas in nundinis, vel aliis terminis statim alterius Ciuitatis, & in fine illorum faciunt, quod in proxime p̄cēritis. Et non solum conseruant suām pecuniam, sed etiam eius lucro viuunt & ditantur. Et quod non abs re dubitatur an hoc genus cambij liceat.

Quibus nunc addo, esse huic dubio simile illud, in cuius solutioне substitutus ante aliquot mēses, D. Emanuel à Sa. Doctor doctissimus, iuxta ac p̄issimus, & ego, interrogati à quodā reverēdissimo animarum salutis sue gentis sicuti Episcopo, Añ sit licitum illud genus cābiendi, quo tota Italia hodie formaliter, & reliquum orbis virtualiter vtitur, vt dicitur, nēpe, quod multi habentes pecuniā numeratam, & nolentes, vel non potentes vti arte mercādi, nec emere p̄dia, quorum redditus se sustentent, vtuntur arte cāpsoria in hunc modum, quod Genue, vel alio in loco Italiae, dant pro scuto Marchæ, quod valet Lug.

duni 67. soluendo minus prout fuerit & solutionē, nunquā tur, & accipiunt ab adam tertios, qui illa quirifus dant illa Genuæ, vel alibi in vel incerto determinata cum auctarii alijs nundinis proximā quinque vīa sua cambia renouā similitudo colligit campfor dat pecunia aliquo auctario certa est per necessaria oīoris Christiani co breuissimam. Pro p̄fectu mutuare, & a nem tēporis, quod infinitus est numerū viuunt, nam nō solū exercēt, sed quam p̄summat, etiam E mendando suas p̄dicto modo negotiū pali, vt eis cedant p̄ quantitatibus à se cōsolvant, & committant eos omnes, & eorum vt ait Cald. b sine hū extraneis Regnis ce 297 Pro resolutione fendi, nisi per reducē supradictarum, & q̄ secundam, neque ad perpendere volentē di, quatenus eo ma inhiaciēt inter dā teresse, quia id lucrū quod nullatenus licēt, sunt saluari reducēt, quā datur in cambij, vel rebus frugifer cestatur ab illis, si uentur illa, quē in il Exauagans requiri

duni 67. soluendo ibi in proximis nundinis 65. vel 66. plus, vel minus prout fuerit prolixius, vel breuius tempus interdationē, & solutionē, nunquam tamē dant 67. quia iunc nihil lucrarentur, & accipiunt ab his, quibus dant pecuniam, literas ad quosdam tertios, qui illa scuta in illis soluant sibi, vel auctoribus suis, quirursus dant illa scuta sibi soluta eisdem, vel alijs, soluenda Genuæ, vel alibi in terminis ad id solitis, cum auctario certo, vel incerto determinando à deputatis in id, & mox illa scuta soluta cum auctario prædicto dant eisdem, vel alijs soluēda in alijs nundinis proximis Lugduni, dando vt prædictum est sexaginta quinque vel 66. &c. pro scuto Marchæ, & ita continuo sua cambia renouantes suas pecunias augent. Vtriusque dubiū similitudo colligitur ex eo, quod in vtrōque genere cambijs campor dat pecuniam alibi, & alio tempore soluendam cum aliquo auctario certo, vel incerto. Et quia vtriusque resolutio est per necessaria omnibus omnium fere negotiatorum totius orbis Christiani confessariis, eam faciam, diuina ope, quam breuissimam. Pro parte negatiua facit, quod hi videntur in effetu mutuare, & accipere aliquid ultra sortem propter dilatōrem temporis, quod est vtria a. Pro affirmatiua vero facit, quod infinitus est numerus Christianorum honestorum, qui hac arte vivunt, nam nō solum mercatores, & campores, qui eam palā exercēt, sed quam plurimi alij diuites, infimates, mediocres, & summates, etiam Ecclesiastici, vtruntur ea, deponendo, seu commendando suas pecunias camporibus, vel mercatoribus prædicto modo negotiantibus cum pacto, vel intentione principali, vt eis cedant partes incertæ, vel certæ luci incerti, pro quantitatibus à se commendatis: qui omnes confidentur, absoluuntur, & communican quotannis, & temeratum videtur eos omnes, & eorum confessarios damnare. Facit item, quod vt ait Cald. b sine huiusmodi cambiis omnia commercia cum extraneis Regnis cessarent, & propria pauperiora fierent.

297 Pro resolutione igitur eorum dico primo, non posse illa defendi, nisi per reductionē ad aliquam septē specierum cambijs supradictatum, & quod non possunt reduci ad primā, neq; ad secundam, neque ad quartam, neque ad sextam, vt palam est id perpendere volenti. Secundo, quod nullatenus possunt illa defendi, quatenus eo maius auctarium accipiunt, quo plus temporis interiaceat inter dationem & solutionem, nisi ratione veritatis, quia id lucri fit ratione dilationis temporis ad soluendū, quod nullatenus licet, vt prædictum est c. Tertio dico, quod possunt saluari reducendo ad tertium & quintum, modo pecunia que datur in cambium alibi soluenda sit destinata mercaturg, vel rebus frugiferis emēdis, ita quod causa principalis, quare cessatur ab illis, sit illius datio ad cambium: modo item serventur illa, que in illis seruanda esse supra diximus, & prædicta Euanagans requirit. Quarto dico, quod etiam descedi possunt,

Dd 4

quatenus

^a Ca. in Chii.
ratē, de vtr.
cum, citatis
^b In dīxi.
consil.

^c Supra eod.
cap. nū. 210.

quatenus reduci possunt ad Septimum, quo pecunia absens maior emitur, vel commutatur praesenti minori, vel datur pro ea, quia ut dictum est, pecunia absens suapte natura minus valet, quam presentis eam vendenti, commutati, vel alias danti. Oportet autem quod in eis seruentur illa, quae in illa specie cambijs seruanda esse diximus, & consequenter aduerant, an eadem pecunia in eolco distati valeat pluris, quam in praesenti, & collato illo pluri cum minori, quo propter absentiam valet, reducant ad aequalitatem, que, ut praedictum est a, in omni commutatione quocunq; nomine censeatur, lege ipsa naturali & diuina requiritur. Quare si eadem pecunia pluris valet Lugduni, quam Metinæ, carius debet emi Metinæ, quam eadē pecunia existens Metinæ emenda esset Lugduni, & è contrario. Quò forte iustificantur cambia illa, que passim sunt à Metina Vlyssipponem, & Vlyssippone Metinam, licer enim tam distet Vlyssippone à Metina, quam Metina ab Vlyssipponem, longe tamen minoris emitur Metinæ ducatus existens Vlyssippone, quam ducatus existens Metinæ ematur Vlyssippone: quia idem ducatus pluris valet Vlyssippone, quam Metina.

a Supra eo-
dem num.
297.

a Supra eo-
dem num.
287.

b R. de con-
tra h. em. &
parag. pretiu-
sum seq. Inst.

c Eod. cap.
num. 230.

d 1. q. 4. pa.
pag. notan-
dum.
e Arg. cap. in
nouit, cum
glosa.

298 Aduerant item, quod sicut necessarium est ad iustificationem emptionem, commutationem, vel dationem, ut sit actualiter, vel virtualiter vera merx venditoris, qua: ematur, vel commuteatur,

ut præsupponuot l. 1. & 2. b ita etiam oportet ad iustificationem

huiusmodi cambij per reductionem ad septimum, ut accipiens

pecuniam præsentem, & vendens, vel commutans pro illa absen-

tem, habeat illam in loco solutionis saltem virtualiter, & quod

dans præsentem, vere velit illam absentem cmere, vel cum illa

commutare, alioqui esset ficta emptio, & mutuum palliatum,

& consequenter usurarium & illicitum, per dicta supra c.

299 Dixi, saltem virtualiter, quia sufficit, quod habeat eam sub

credito, ita quod certo sciat, vel saltem probabiliter credat,

quod tradet eam is, ad quem destinantur literæ.

Aduerant enī, quod sicut emens rem aliam absentem minoris, quam valeat communis estimatione notabiliter, etiam detrac-
eo, quo minus valet propter absentiam, peccat mortaliter, & ce-
netur ad restitutionem in foro conscienti illius partis notabilis,
que ad iustum premium requiritur, ita etiam capitor, qui presenti
pecunia emit absentem, notabiliter minoris, quam valeat communis
estimatione propter illam absentiam, etiam detrac-
eo, quo minoris valet propter absentiam, peccat mortaliter, & teneatur ad res-
titionem illius partis notabilis, que ad iustum premium requiritur.

Et consequenter, qui cambiens dat pecuniam minoris valoris pro

pecunia maioris valoris soluenda alio loco ei, qui nec realitas,

nec credito eā ibi habet, peccat mortaliter, & teneatur ad restitu-

tionem, quia virtualiter usuram committit. Nec ad excusationem suf-

ficit quod ignoret eum illam habere, vel non habere, sed oportet,

ut sciat, vel probabiliter credat eā habere, quia ignorantia eti-

am facti eius, quod oportet scire, nō excusat a; qualis est hac b.

Quinto,

Quinto, quod tan-
glis debent seruat.

300 P IV S Epi.
diligenter in
omnia cambia, que sicut
ad certas mundinas, se-
cundum, qui pecunia reci-
mitur, vel ita mi-
nimes referantur, au-
denique cum interesse
inter dantes & recipi-
lis intentio erat, neque
huiusmodi literis rece-
vit, cum pecunia sive
postea eodem in loco,
cambij, que realia appella-
futum solutionis ter-
cepto, seu etiam tantu-
ria esse declaramus, e.

Porro, ad tollenda
caſiones peccandi, fra-
guam audet, sive à
teresse, etiam in caſe
quam pro primis num-
pro primis terminis
prosper reieclto, cambij
exercendi. Carandum
quitatis, & vicinitati
di detur occasio. Dat
e millesimo quingent
no sexto.

301 Nota primo e
& omnia cambia
sola vera, realia, q
& ita finguntur, &
itanon clamnat on
quam accipiat, lic
Laurentium a.

Nota secundo ex v
bij per literas requi-
ximus esse necessa-
biliter credat, eu-
tit, & quod literæ

Nota tertio, quod

Quinto, quod tam in his duobus generibus cambiandi, quam in aliis debent seruari contenta in extrauag. Pij V. que sic habet.

300 **PIVS Episcopus, &c.** In eam pro nostro pastorali officio curam diligenter incumbimus: & infra. Primum igitur damnatio eius omnia cambia, que siccā moninantur, & ita configuntur, ut contrahentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad que loca qui, qui pecunia recipiunt, literas quidem suas cambij tradunt, sed non missuntur, vel ita mittuntur, ut transactō tempore, unde processerant, manes referantur, aut etiam nullis huicmodi literis traditis pecunia ibi denique cum interesse repositur, vbi contractus fuerat celebratus. Nam inter dantes & recipientes usque à principio ita conuenerat, vel certe talis intentio erat, neque quisquam est, qui in nundinis aut locis supradictis huicmodi literis receptionem faciat. Cai malo simile etiam illud est, cum pecuniae sive depositi, seu alio nomine facti cambij traduntur, ut postea eodem in loco, vel alibi cum lucro restituantur, sed & in ipsis cambij, que realia appellantur, interdum (ut ad nos perfertur) campores praestitum solutionis terminum lucro, ex tacita vel expressa conditione recepto, seu etiam tantummodo promissō differunt. Quia omnia nos usuraria esse declaramus, & ne fiant, districtus prohibemus.

Porro, ad tollendas quoque in cambijs, quātum cum Deo possumus, occasione peccandi, fraudesque fœneratorum, statuimus, ne deinceps quisquam audeat, sive à principio, sive alias, certum & determinatum interesse, etiam in casu non solutionis pacisci, neque realia cambia aliter quam pro primis nundinis, vbi illae celebrantur, vbi vero non celebrantur, pro primis terminis iuxta receptum locorum usum exercere, abuso illo prorsus relitto, cambia pro secundis, & deinceps nundinis sive terminis exercendi. Curandum autem erit in terminis ut ratio habeatur longinquitatis, & vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur, ne dum longiores presiguntur, quam loca destinata solutionis desiderant, fœnerandi detur occasio. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnati. Domini millefisco quingentesimo septuagesimo, Kalend. Feb. Pont. nostri anno sexto.

301 Nota primo ex hac Extrauag. id, quod dixi ec, scilicet, sola & omnia cambia ficta simulata hic appellari siccā, & omnia & sola vera, realia, quod colligitur ex verb. *siccā*, adiuncto verbo, & ita finguntur, & verbo *realia*, & tunc orationis contextu: & ita non damnat omnia cambia, in quibus campor dat prius quam accipiat, licet omnia illa appellantur siccā, secundum Laurentium a.

Nota secundo ex versiculo, ut contrahentes, &c. ad iustitiam cambij per literas requiri illud tertium, & quartum, quae supra b dividimus esse necessaria, videlicet quod campor sciat, vel probabilitate credat, eum cui dat pecunias, posse soluere vbi promittit, & quod literæ dentur ad alium locum distantem.

Nota tertio, quod est usura nomine cambij personata illud lu-

crum

a Supra relata-
tum in n. 293
b Num. 285.
& 297.

e De usur.

d Nu. 207.
e Eodem ea.
num 239.f In C. de re-
stit. fol. 132.g Libro 6 q.
x. art. 3. de
iust. & iur.
h I precipi-
mus, C. de
appel.i Cap. tuis &
si is qui de
sponsal. cum
eis adnotat.k Arg. 1. quod
minore, C. de
l. 1. & c. quod
ob graniari
de regular.
lib. 6.

a Num. 297.

b Eodem n.
298.

c Eodem n. 298.

crum, quod capiunt campores nomine cambij, vel recambij à debitoribus propter dilationem, quam concedunt eis usque ad proximas nundinas, quod etiam probat cap. *consuluit e.* Sed non adeo clare, quod est limitandum saltet quoad forum conscientiae, quando pro vero interesse id caperet, per proxime dicta d, & prius supra e.

Nota quarto, quod licet iure communi licuisset ante hanc Extruag. conuenire à principio, vel postea ante terminum solutioonis super interesse verisimili, ut certum quid solueretur, adeo quod dixit Med. f. soluendum esse interesse verisimile conuentum à principio, licet in fine appareat nullum futurum fuisse, cui consentit Sotus g: post eam tamen non licet in hac materia cambiorum, licet in aliis sic, quum à iure antiquo non recedatur plusquam exprimitur h, quod tamen limitandum est quoad forum conscientiae, quando certificatio esset æqua coram Deo, quia hæc lex, ut ex ea patet, fundatur quoad hoc in presumptione, cui non est locus in illo foro i. An autem idem sit in mutuo quod in cambijs, dubitari posset, & disputando utraque pars defendi. Sed quia hæc lex in hoc est exorbitans à iure communni, iustior videtur pars negatiua.

Nota quinto, quod non possunt exerceri cambia, nisi quoad proximas nundinas, vel proximos terminos ad soluendū cambia prefigi consuetos, quod tamen arbitror limitandum esse quoad effectum carius cambiandi, ad secundas, vel tertias nundinas, quam ad proximas. Non enim videtur Pius prohibere ne maior dilatio detur debitori sine ullo maiori camporis lucro k.

Nota sexto, quod per hæc solui potest quæstio quotidiana, quâ sepe in Vrbe fuimus interrogati, An liceat vni Hispano dare alteri Romæ centum scuta pro centum soluendis ab eo in Hispania cum aliquo augmento? Ad quam breuiter respödemus, primo, quod non per viam interesse lucri cessantis, si non habebat illa destinata ad mercandum, vel ad emendum aliquid frugiferum, quia nullum verum tale interesse pretendere potest, per proxime dicta a. Secundo, quod non potest etiam per viam emptionis & cōmutationis rei presentis cum re absente, si ille nec formaliter, nec virtualiter habet illa in Hispania, per supradicta.

b Tertio, quod potest per viam emptionis, vel cōmutationis rei presentis cum absente, si alter vere habet illa scuta, que vedit in Hispania formaliter, vel virtualiter in redditibus beneficij, vel aliorū bonorū, vel in tali credito, quod probabiliter creditor per literas eius destinatas ad aliquem cognatum, vel amicū tradenda esse ea ibi, per supradicta e. Idque duplice ratione. Prima, ratione absentie, ob quā valet minus. Secunda, ratione valoris, quia plus valent hic centū, quam ibi totidem. Quarto, quod licet etiā per viam mutui, presupposito quod eadē pécunia valet hic plus quam ibi, imo, & si non valeret plus, facta facultate mutuatario soluendi in Vrbe, aut si malit in partibus cum cambio, quo tra-

ductio illorū in Vrbe ultra sortē, nisi ad suis, qui dat, eget illis. Non obstat decisio, qui camporū Romæ soluenda Parisijs in octo, quem sequitur loquitur de mutua data: ad soluendum tur ex dilatione octo plus valet Parisijs, c. prædicta vero procedet dilationis accipere minus valet ob absense interesse lucri cessare.

Nota octauo, quod quibus vtuntur mercatores esse maioris mendis rebus necessariis, quod ipsi mercatores quod apud eos plures cum auctario, quod aliunde remitto, validū auctarium arbitrii petiti, attenta varia pia, vel penuria pecuniarum arbitrio boni virtutum auctario suo pretij, sed variis, & non ad quæ, vel unde rendandi, tamquam fiducianum sequuti fuimus 30: Defendere autem &c. aliquo modo ei id iure naturali est per la vitanda admittendis, & mentiri, & a saltē multi eorum quia pecuniam quādā mercaturam, nec nit Sotus f. Tum quipere, quia non est luceque in nundinas capiunt mutuum non sūs, licet fingant ille bantur, Tū quia, ut sione soluendi aucta-

dactio illorū in Vrbem cōstabit, quia hoc casu nil videtur capi
vlra sorte, nisi ad summū interēsse damni emergētis, p̄fēctim
si, qui dat, eget illis, vel putatur eis opus habiturus in Vrbe.

Non obstat decisio illa S. Anton. d quod vſuram committit, d 2 par. t. 1.
qui campſor Romę dat alteri centum ad agendum sua negotia c 7 parag. 30
ſoluenda Parisijs intra octo menses cum auctario quinque vel
octo, quem ſequitur Syluest. & Gregorius Lopez f. Tum quia a Ver. vſur. 4.
loquitur de mutuante, vel de illo, qui ſola ratione dilationis 9. 13.
data ad ſoluendum accipit aliquid vltra ſortem, quod colligi f. 1. 3. 1. 5. par.
tur ex dilatione octo mensium, & ex eo, quod eadem pecunia tit. 11.
plus valet Parisijs, quam Romae, quod numquam licet g. Su- g Per cap. 10
pradiſta vero procedunt in illis, qui alia ratione, quam mutui, Cimitate, de
vel dilationis accipiunt plus, puta ratione emptionis rei, que vſur. & c. 2d
minus valet ob absentiam, vel ob locum, in quo eſt, vel ratione nostram de
interēſſe lucri ceſtantis, vel damni emergetis.

Nota oītāuo, quod id, quod vulgo dicitur, ſcuta & ducatos,
quibus vtuntur mercatores & campſores in nundinis cambiē-
do eſſe maioris pretij, & diuerſos ab illis, quibus vtuntur in e-
mendis rebus necessarijs & mercibus, non eſt intelligendum,
quod ipſi mercatores augent, vel minuunt pretium eorum, vel
quod apud eos pluris valent, ſed quod ducatus, vel ſcutum
cum auctario, quod ſoluendum eſt pro eo alio remittendo, vel
aliunde remiſſo, valet pluris, & quod quantum debeat eſſe il-
lud auſtarium arbitrantur ipſi tamquam boni viri, & in arte
periti, attenta varia variorum locorum diſtantia, & maiore co-
pia, vel penuria pecunie campſibilis, & merito: quia res indefi-
nitæ arbitrio boni viri ſunt finiendæ a Vnde non omnes duca- a 1. 1. f. de in-
ti cum auctario ſuo, quibus vtuntur in cambiando, ſunt eiusdē re delib. c. dō
pretij, ſed varijs, & maioris & minoris iuxta varietatem locorū, cauſis, de of-
ad que, vel vnde remittuntur ſoluendi, & ita non ſunt dam- ſic. deleg.

30: Defendere autem illos, qui mutuant ſub vſuris Regibus,
&c. aliquo modo eos cogentibus, non videtur facile. Tū quia b Supra nu.
id iure naturali eſt peccatū, vt dictum eſt h, quale ob nulla ma- 211.
la vitanda admittēdum eſt c. Tum quia pro nulla te licet mēti
ri d, & mentiri, & ad vſuram dare parificari videntur e. Tū quia c Capitane
ſaltē multi eorū ratione interēſſe non poſſunt illas acciper e. 22. q. 5.
quia pecuniam quam mutuant, non habent pāratā ad exercē- d Glosſ. iun-
da mercaturam, nec ad p̄dīa, & census emendos, vt ſatis defi- cto. tenui re-
nit Sotus f. Tum quia ratione cambiī non videntur poſſe acci- ceptia in c. fi
pere, quia non eſt licitum cambiare cum lucro in loco ad eūdē, aliquid 21.
neque in nundinas ſecundas, vel tertias, per p̄dīcta: & Reges
capiunt mutuū non ſoluendum vere in locis extra ſua dominia
ſitus, licet fingant illud in ſuis literis, & omnia cābia fieta repro- qu. 4.
bantur, Tū quia, vt audio, capiunt illas pecunias cum promi- In e. ſuper
ſione ſoluēdi auctariū ad rationē 5. 8. aut 10. pro 100. in anno, cod. de viur.
quod f Lib. 6. q. 1.
ar. 5. de iust.
& iur.

428 De VIII. præcepto, Ne sis falsus testim.

quod ad nullum genus cambij liciti reducitur. Tum denique quia difficile est reducere huiusmodi lucrum ad lucrum cambij septimæ speciei, & ad nullum alium iustum potest reduci. Quare consulendum videtur viris pecuniosis non excentibus mercaturam, neque intendentibus emere prædia, vel census, etiamsi non mutuarent, ut sine villo temporalio austorio gravis principaliter mutuent suas pecunias prædictis Regibus spirituali virtutis & meriti, sperantes minus principaliter aliquam remunerationem antidotalem, aut certe emant ab eis census iusto pretio cum pacto redimendi constitutos super redditibus publicis illarum, vel illarum ciuitatum, vel statuum, habentibus vero pecunias destinatas ad lucra prædicta mutuent sub interesse verisimili lucri cessantis.

De octavo præcepto Decalogi, Non sis falsus testim.

C A P V T XVIII.

1. Præceptum octauum quid principaliter, & quid secundario prohibeat.
2. Testans ignotum esse verum ut peccat.
3. Peccatum verborum septuplex, & præcipue ex intentione iudicandum, & num. 4.
4. Mendacium quid, quotuplex, & quod mortale, etiam in iudicio.
5. Miracula falsa, & vitam sanctorum fictam prædicans.
6. Promissio que obligat ad mortale, late.
7. Deliberatio que ad obligationem sufficit.
8. Simulatio, & Hypocrisis mendacia factorum, & que mortales.
9. Iudicium temerarium quid, & crebro parit mendacium.
10. Contumelia, conuictum, & improperium quid.
11. Honor quid, & que in honoratio mortalis.
12. Correctio iusta que contumelia carere debet.
13. Susurratio quid, que mortalibus, differt à detractione, & contumelia, & seqq.
15. Deriso quid, que blasphemia, & que mortalibus, num. 16.

2. 2. q. 122.
art. 5. ad 2. &
fatuus Alex.
Halens. in 3.
part. q. 1.

Pro fundamento dicendorum in hoc cap. presupponimus primo ex mente S. Tho. recepta a, quod hoc præcepto principaliter prohibetur iatio falsi testimonij iudicialis, & venefactio, & secundario omnis significatio inordinata verborum, signorum, & factorum, que fit mentiendo, inhonorando, susurrando, deridendo, maledicendo, detrahendo. De quibus omnibus quo ordine proposita sunt dicetur,

Secundo presupponimus, quod omnis significatio huiusmodi est saltem peccatum veniale, per tradita supra b. Tum quia est iuria

iuria verborum, autem est omnis iuria nocendi in bonis, & illa qua ita nocendi sine t debendo per illam cumenti dari, alia mentem S. Thom

Primo igitur peccatum qui facit aliquid enim ob tria est putatur per cap. 1. f p est mortalis g. Ob notabilis, alias no

2. Ad noue autem verū, nesciens effe neatur restituere i deo nō teneri (licitatis, ut ei confi

rito credi possit, q

fecisse a, alioqui si

tum credere deb

Secundo peccat, t. Os quod nō situr, o venialiter peccare significatio falsi, vel puta quod additur e de sentiam mendaci mentem eiusdem virtuti, que appetit mandum dicta & mis, iuxta S. Tho rum similium, signas, non est mendacio non significatur p

3. Diuiditur aut significatur verum significatur falsum puratum falli cōsum, quo tan mini nocet, & ali à Religioso, aut a iuramento firme nimo nō abstiner cōscientiam, qua vtrumq; Thomā bus, corporalib